
DECRETO N.  601 Del   22/07/2022

Identificativo Atto n.   637

DIREZIONE GENERALE

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI  DI  FORNITURE E SERVIZI  PER
GLI ANNI 2022/2023 



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

1.    la legge regionale n. 14/2010 a oggetto “Interventi di razionalizzazione sul 
sistema regionale” e in particolare l’art. 3 che ha istituito l’Ente regionale per 
la ricerca, la statistica e la formazione, come modificata dall’art. 26 della l.r. 
10 agosto 2017, n. 22 e dall’art. 10 della l.r. 6 agosto 2019, n. 15;

2.    la Delibera della Giunta regionale di Regione Lombardia n. X/7367 del 13 
novembre 2017 “Determinazione in ordine all’accorpamento della Agenzia 
Regionale  per  la  Istruzione,  la  Formazione  e  il  Lavoro  (ARIFL)  nell’Ente 
Regionale per la Ricerca, la statistica e la formazione, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 26 della legge regionale n. 22 del 10.08.2017”;

3.    il  Decreto  del  Direttore  generale  n.  90  del  19  febbraio  2021 a oggetto 
“Approvazione Regolamento di  organizzazione dell’Istituto regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)”;

4.    la  legge regionale  n.  34/1978  a  oggetto  “Norme sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

5.    il decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/2/2021 “Approvazione nuovo 
regolamento di contabilità di PoliS-Lombardia”;

6.    la deliberazione del  Comitato di  indirizzo  di  PoliS-Lombardia n.  1  del  19 
novembre 2021 a oggetto “Approvazione del Piano pluriennale di attività 
2022-2024 e del Programma di lavoro annuale 2022 dell’Istituto regionale per 
il supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)” approvata con 
DGR n. XI/5800 del 29 dicembre 2021;

7.    il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  998  del  30  novembre  2021 
“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Istituto Regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia);

8.    la legge n. 241/1990 a oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

9.    il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
10. le linee guida ANAC di attuazione al codice dei contratti pubblici di cui al 

d.lgs. n. 50/2016;
11. il D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 

del 31 maggio 2021e convertito in legge 108/2021 “Governance del piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

12.  le linee guida ANAC di attuazione al codice dei contratti pubblici di cui al 
d.lgs. n. 50/2016;

13. la legge regionale n. 33/2007 e in particolare l'art.  1, commi 6 e 6-bis, in 
tema di  razionalizzazione delle procedure d'acquisto e di  interventi  per  il  

1



conseguimento  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  da  parte  del  sistema 
regionale lombardo;

14. l’art.  1  c.  449  e  c.  450  della  L.  296/2006  a  oggetto  “Disposizioni  per  la 
formazione del  bilancio annuale e pluriennale dello  Stato” con specifico 
riferimento  all'utilizzo  dei  contratti  quadro,  alle  convenzioni  e  al  mercato 
elettronico;

15. l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti;

16. il  decreto del Direttore generale di PoliS-Lombardia n. 877 del 25 ottobre 
2021 “Adozione programma degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 
2022/2023 e assegnazione delle funzioni di RUP”;

17.il decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/2/2021 “Approvazione nuovo 
regolamento di contabilità di Polis Lombardia”; 

18. il decreto del Direttore generale di PoliS-Lombardia n. 193 del 11 marzo 2022 
“Aggiornamento programma degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 
2022/2023 e assegnazione delle funzioni di RUP”.

ATTESO che PoliS-Lombardia è ente dotato di personalità giuridica di diritto 
pubblico, ed autonomia nei limiti stabiliti ai sensi dell’art. 1 L.R. 30/2006.

DATO  ATTO che,  PoliS  Lombardia,  in  qualità  di  ente  strumentale  di  Regione 
Lombardia, declina e aggiorna le proprie attività in base alle necessità dei propri 
committenti,  quali  Giunta e Consiglio Regionale e che a metà dell’anno sono 
state meglio definite e descritte attività e priorità sulle quali lavorare; 

CONSIDERATO pertanto  di  aggiornare  la  programmazione  approvata  con 
decreto PoliS Lombardia 193 dell’ 11 marzo 2022 con una migliore definizione sia 
in termini di contenuto che contabili delle voci già presenti in programmazione e 
con nuove necessità che si sono evidenziate nel corso dell’anno 2022.

DECRETA

tutto ciò premesso e richiamati gli atti dell’istruttoria esperita,

1. di  aggiornare  il  programma degli acquisti di forniture e servizi 
2022/2023  in ottemperanza alla Legge regionale Regione Lombardia 
33/2007 e all’art. 21 D.Lgs 50/2016 in materia di contratti  pubblici come 
risultante dal prospetto che allegato al  presente decreto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
2. di  disporre  che  i  fabbisogni  così  adottati  vengano  aggiornati  in 

2



presenza di nuove esigenze dell’Istituto;  
3.    di  nominare  RUP i  dirigenti  dell’Istituto ognuno per  le  procedure di 
acquisizione indicate nel prospetto allegato, parte integrante del presente 
provvedimento;
4.    di trasmettere tale atto agli uffici competenti per la pubblicazione sul 
sito istituzione – sezione amministrazione trasparente.

        Il Direttore Generale
                                                                                    FULVIO MATONE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

                                                       

3


